
Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 201742 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 708, DE 2 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, considerando o processo nº 23085.000998/2017-10 re-
solve:

Declarar vago o cargo de Assistente de Laboratório, código
de vaga 871864, carga horária de 40 horas semanais, ocupado pela
servidora Lívia Alves Martins, SIAPE 2105608, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável, com base no artigo 33, inciso VIII da
Lei nº. 8.112/90, a partir de 05/06/2017.

PROFª. ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.118 - Art. 1º - Dispensar JOSINETE MARIA DE OLIVEIRA
RIBEIRO, Siape nº 389815, da função de Gerente do Setor de Pes-
soal Santa Mônica da Diretoria de Administração de Pessoal da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (FG-4), desta Universidade, a partir de
03 de junho de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 533/17.

No- 1.119 - Art. 1º - Designar MARICRUZ LAUDELINA SANCHEZ,
Siape nº 0412822, para exercer a função de Gerente do Setor de
Pessoal Santa Mônica da Diretoria de Administração de Pessoal da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (FG-4), desta Universidade, em
substituição a Josinete Maria de Oliveira Ribeiro.

No- 1.120 - Art. 1º - Dispensar OSWALDO MARÇAL JÚNIOR, Siape
nº 0413327, da função de Diretor Pro Tempore do Instituto de Bio-
logia (CD-4), desta Universidade, a partir de 05 de junho de 2017.
Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 392/17.
Nº 1.121 - Art. 1º - Designar JULIANA MARZINEK, Siape nº
1685286, para exercer a função de Diretora do Instituto de Biologia
(CD-4), desta Universidade, em substituição a Oswaldo Marçal Jú-
n i o r.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.122, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Designar LILIAN RODRIGUES SANT'ANNA
CAMPOS, Siape nº 3455003, para exercer a função de Coordenadora
do Curso de Técnico em Enfermagem da Escola Técnica de Saúde
(FUC-1), desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R Nº
571/17.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

DESPACHOS DO REITOR
Em 6 de junho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de 7 de maio de 2009, Seção2, p.9, AUTORIZA os afas-
tamentos do País dos docentes, conforme descrito abaixo:

ANA MARTA DE SOUZA, Professora Adjunta da Facul-
dade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 20/06/2017 a 04/07/2017, trânsito incluso, a fim de par-
ticipar de missões de trabalho na Ecole Nationale Supérieure d'In-
génieurs du Mans, École Nationale Supérieure de Mécanique et des
Microtechniques e Sigma Clermont, em Le Mans, Besançom e Au-
bière - França, com ônus CAPES/BRAFITEC. Processo
2 3 11 7 . 0 0 3 9 1 3 / 2 0 1 7 - 2 2 .

DANIEL CARIELLO, Professor Adjunto da Faculdade de
Matemática da Universidade Federal de Uberlândia, de 22/06/2017 a
01/07/2017, trânsito incluso, a fim de realizar visita técnica na Uni-
versidad

Complutense de Madrid, em Madrid - Espanha, com ônus
limitado. Processo 23117.003971/2017-56.

ÉRICA RODRIGUES MARIANO DE ALMEIDA REZEN-
DE, Professora Assistente da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal de Uberlândia, de 19/06/2017 a 24/06/2017, trânsito incluso,
a fim de participar apresentando trabalho no "21° Congresso Latino
Americano e 12º Congresso Ibero Americano de Gastroenterologia,
Hepatologia e Nutrição Pediátrica", em Porto - Portugal, com ônus
limitado. Processo 23117.003852/2017-01.

FLÁVIO DE OLIVEIRA SILVA, Professor Adjunto da Fa-
culdade de Computação da Universidade Federal de Uberlândia, de
01/07/2017 a 08/07/2017, trânsito incluso, a fim de participar da
"22nd IEEE Symposium on Computers and Communications -
ISCC2017", bem como missão de trabalho do projeto 5GINFIRE na
University of Bristol, em Creta - Grécia e Bristol - Inglaterra, com
ônus PROAP/PROPP (passagens aéreas), FACOM (3 diárias) e
PROAP/PPGCO (taxa de inscrição). Processo 23117.003956/2017-
16.

FLÁVIO LUIZ DE MORAES BARBOZA, Professor Ad-
junto da Faculdade de Gestão e Negócios da Universidade Federal de
Uberlândia, de 21/06/2017 a 29/06/2017, trânsito incluso, a fim de
participar apresentando trabalho na "2017 FMA - European Con-
ference" e na "24th Annual Conference of the Multinational Finance
Society", em Lisboa - Portugal e Bucareste - Romênia, com ônus
PROAP/PROPP (3 diárias). Processo 23117.003963/2017-18.

FRANCISO JOSÉ DE SOUZA, Professor Adjunto da Fa-
culdade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 20/06/2017 a 04/07/2017, trânsito incluso, a fim de par-
ticipar de missões de trabalho na Ecole Nationale Supérieure d'In-
génieurs du Mans, École Nationale Supérieure de Mécanique et des
Microtechniques e Sigma Clermont, em Le Mans, Besançom e Au-
bière - França, com ônus CAPES/BRAFITEC. Processo
2 3 11 7 . 0 0 3 9 1 4 / 2 0 1 7 - 7 7 .

GUILHERME MORAIS PUGA, Professor Adjunto da Fa-
culdade deEducação Física da Universidade Federal de Uberlândia,
de 16/06/2017 a 28/06/2017, trânsito incluso, a fim de participar
apresentado trabalho no "27th European Meeting on Hypertension
and Cardiovascular Protection", bem como visita técnica na Uni-
versity G.d'Annunzio, em Milão e Pescara - Itália, com ônus limitado.
Processo 23117.003915/2017-11.

JOSÉ JEAN PAUL ZANLUCCHI DE SOUZA TAVARES,
Professor Associado da Faculdade de Engenharia Mecânica da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 23/06/2017 a 01/07/2017, trân-
sito incluso, a fim de participar apresentando no "International
Workshop on Petri Nets and Software Engineering", bem como par-
ticipar como ouvinte do "38th International Conference on Appli-
cation and Theory of Petri Nets and Concurrency", em Zaragoza -
Espanha, com ônus limitado. Processo 23117.003997/2017-02.

VOLODYMYR PONOMAROV, Professor Adjunto da Fa-
culdade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 23/06/2017 a 30/06/2017, trânsito incluso, a fim de par-
ticipar da "70th IIW Annual Assembly & International Conference",
em Shangai - China, com ônus pela Associação Brasileira de Sol-
dagem. Processo 23117.003998/2017-49.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de 7 de maio de 2009, Seção2, p.9, AUTORIZA alteração
do afastamento do País do docente, conforme descrito abaixo:

MARCELO DE ALMEIDA MAIA, Professor Titular da Fa-
culdade de Computação da Universidade Federal de Uberlândia, no
despacho de 11/05/2017, publicado no D.O.U. nº 93, em 17/05/2017,
seção 2, página 37, onde se lê: "com ônus FACOM (3 diárias)", leia-
se:" "com ônus FACOM (5 diárias).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do Estatuto,
e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, publicada
no DOU de 7 de maio de 2009, Seção2, p.9, AUTORIZA alteração
do afastamento do País do docente, conforme descrito abaixo:

RAIMUNDO LORA SERRANO, Professor Adjunto do Ins-
tituto de Física da Universidade Federal de Uberlândia, no despacho
de 31/03/2017, publicado no D.O.U. nº 64, em 03/04/2017, seção 2,
página 43, onde se lê: "período de 01/05/2017 a 01/05/2018", leia-
se:" período de 01/07/2017 a 01/07/2018.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA No- 451, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação,

Considerando o que consta no Processo nº
23282.007267/2017-61, resolve:

Art.1º Designar o servidor ALEXSANDRO SILVA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2157226, CPF: 089.501.637-05, para as-
sumir a função de Chefe da Seção de Tecnologia da Informação,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua pu-
blicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 272, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº15169.000059/2017-17, resolve:

Dispensar, a pedido, ANA CLARISSA MASUKO DOS
SANTOS ARAUJO, CPF nº 273.111.498.35, do mandato de Con-
selheiro, representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 6 de junho de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e com base no art.7º do Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País de
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA, Subsecretário do Regime Ge-
ral de Previdência Social, da Secretaria de Previdência, no período de
11 a 16 de junho de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da 10ª Conferência dos Estados
Partes da Convenção das Nações Unidas sobre o Direito das Pessoas
com Deficiência, em Nova Iorque, EUA. (Processo nº
44000.000784/2017-06).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e com base no art.7º do Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o afastamento do País de
MARCELO SERAPHIM, Especialista em Previdência Complemen-
tar, da Superintendência Nacional de Previdência Complementar -
PREVIC, no período de 08 de julho a 06 de agosto de 2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de par-
ticipar do curso de Mestrado Executivo Global em Gestão Pública da
Universidade de Columbia, que se realizará Nova Iorque, Estados
Unidos da América. (Processo nº 44100.003689/2017-27).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CGMF nº 52, de 1º de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2017, Seção 2, página
49, onde se lê: "...ADAURY PITTALUGAA NIEDERAUER, " leia-
se: "... ADAURY PITTALUGA NIEDERAUER."

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 587, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.001262/2017-07, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado RO-
BERTO EDUARDO MOREIRA, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo comissionado de
Gerente da Gerência de Contabilidade - Gecon da Superintendência
de Contabilidade e Orçamento - Sucor, da Empresa Gestora de Ativos
- Emgea.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA No- 588, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria GMF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e tendo em
vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 4.751, de 17 de junho de
2003, resolve:

Designar GUSTAVO ALVES TILLMANN para exercer a
função de membro titular do Conselho Diretor do Fundo PIS-PASEP,
como representante do Ministério da Fazenda, para cumprir mandato
até 29 de junho de 2017, em substituição a Maria Carmozita Bessa
Maia.

DANIEL RODRIGUES ALVES

63470420106
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-07T00:05:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




